
 

 

mt 

 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Ufficio IV Relazioni Sindacali 
 

Prot. n. OM.6161/BIS/3-421                               Roma, 06 aprile 2023  

 

 

- FP/CGIL 

- CISL/FP 

- UIL/PA 

- CONFINTESA FP 

- CONFSAL/UNSA 

- FLP 

- USB-Interno                LORO SEDI 

 

 
OGGETTO: Gruppo di lavoro per l’analisi e l’individuazione delle consistenze organiche ed 

effettive del personale contrattualizzato di livello non dirigenziale 

dell’Amministrazione della pubblica sicurezza 

 

 

 

Per opportuna conoscenza si trasmette l’unita nota del Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza concernente l’istituzione del “Gruppo di lavoro per l’analisi e l’individuazione 

delle consistenze organiche ed effettive del personale contrattualizzato di livello non 

dirigenziale dell’Amministrazione della pubblica sicurezza” le cui attività saranno seguite da 

questo Dipartimento. 

 

               

             IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

        f.to Giallongo 

              
 

 

 

 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 39/93. 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO 
Ufficio II Affari Generali e Personale 

Roma, data del protocollo 

OGGETTO: Istituzione del Gruppo di lavoro per l'analisi e l'individuazione delle 
consistenze organiche ed effettive del personale contrattualizzato di livello 
non dirigenziale dell'Amministrazione civile dell'interno nelle articolazioni 
territoriali dell'Amministrazione della pubblica sicurezza. 

AL DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE 
DEL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE 
STRUMENTALI E FINANZIARIE 
UFFICIO IV RELAZIONI SINDACALI SEDE 

Per opportuna conoscenza, si trasmette il decreto del Capo della Polizia del 30 marzo 
2023 istitutivo del Gruppo di lavoro per l'analisi e l'individuazione delle consistenze 
organiche ed effettive del personale contrattualizzato di livello non dirigenziale 
dell'Amministrazione civile dell'interno nelle articolazioni territoriali dell'Amministrazione 
della pubblica sicurezza delle attività. 

IL DIRETTORE DEL~P ICI 7 {/2 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

IL CAPO DELLA POLIZIA 
DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

VISTA la legge 1 ° aprile 1981, n. 121 e successive modifiche, recante "Nuovo 
ordinamento dell'Amministrazione della pubblica sicurezza"; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001, n. 208, recante 
"Regolamento per il riordino della struttura organizzativa delle articolazioni centrali e 
periferiche dell'Amministrazione della pubblica sicurezza, a norma dell'art. 6 della L. 
31 marzo 2000, n. 78"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno 12 ottobre 2022, con il quale è stata ripartita 
la dotazione organica del personale dell'Amministrazione civile all'interno delle aree 
funzionali prima, seconda e terza, in base ai profili professionali individuati dal 
contratto collettivo integrativo sottoscritto il 20 settembre 201 O; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 
in data 28 giugno 2022, di determinazione dell'assetto ordinativo, dei compiti, delle 
linee di dipendenza e delle dotazioni organiche delle articolazioni periferiche 
dell'Amministrazione della pubblica sicurezza, adottato ai sensi degli articoli 3-bis, 
comma 4 e 9 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001, n. 208; 

CONSIDERATA l'esigenza di effettuare l'analisi e il monitoraggio delle consistenze 
organiche ed effettive del personale contrattualizzato di livello non dirigenziale 
dell'Amministrazione civile dell'interno nell'ambito delle articolazioni territoriali 
dell'Amministrazione della pubblica sicurezza; 

VALUTATA l'opportunità di istituire un Gruppo di lavoro per le finalità suesposte; 



I 
i 

,r-\ 
\~ 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DECRETA 

Art.1 

1. Presso la Segreteria del Dipartimento della Pubblica Sicurezza è istituito un 
Gruppo di lavoro per l'analisi e l'individuazione delle consistenze organiche ed 
effettive del personale contrattualizzato di livello non dirigenziale 
dell'Amministrazione civile dell'interno nelle articolazioni territoriali 
dell'Amministrazione della pubblica sicurezza. 

2. Il Gruppo di lavoro potrà adottare ogni iniziativa ritenuta idonea per lo scambio 
informativo con le articolazioni centrali e periferiche dell'Amministrazione della 
pubblica sicurezza. 

Art. 2 

1. Il Gruppo di lavoro di cui all'articolo l è coordinato da un Viceprefetto in 
servizio presso la Segreteria del Dipartimento della Pubblica Sicurezza e 
composto da: 

un Primo Dirigente o Vice Questore della Polizia di Stato e da un Vice 
Questore della Polizia di Stato entrambi in servizio presso la Segreteria del 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 
un Primo Dirigente o Vice Questore della Polizia di Stato in servizio presso 
la Direzione Centrale per gli Affari Generali e le Politiche del Personale 
della Polizia di Stato; 
un Primo Dirigente o Vice Questore della Polizia di Stato in servizio presso 
la Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle 
Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato; 
un Primo Dirigente o Vice Questore della Polizia di Stato in servizio presso 
la Direzione Centrale dell'Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 
un Primo Dirigente o Vice Questore della Polizia di Stato in servizio presso 
l'Ispettorato delle Scuole della Polizia di Stato. 

Art. 3 

1. Il Gruppo di lavoro concluderà le attività di cui all'art. 1, comma 1, entro il 30 
settembre 2023, rassegnando al Capo della Segreteria del Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza gli esiti, per la finalizzazione di analisi e proposte. 

2. L'attività del Gruppo di lavoro non comporta oneri per l'Amministrazione. 

Roma, 3 O MAR 2023 
t •• \ 




